
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 2 din 23 februarie 2024 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susținerea tezelor de doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naţionale de Asigurare a Calității în Educație şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor și ale consiliilor științifice 

ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării și a recomandărilor Comisiilor de experți, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 09.02.2024, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susținerea tezelor de 

doctor după cum urmează: 

 

1. Consiliul științific specializat D 143.01-24-1 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe chimice a dnei ERHAN Tatiana cu 

tema „Sinteza și studiul unor N-(n-metilfenil)hidrazincarbotioamide cu proprietăți farmacofore”, 

specialitatea 143.01. Chimie organică, conducător științific UNGUR Nicon, doctor habilitat în 

științe chimice, conferențiar cercetător, membru corespondent, consultant științific GULEA 

Aurelian, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, academician, în următoarea 

componență:  

MACAEV Fliur, președinte, doctor habilitat în științe chimice, profesor cercetător, membru 

corespondent 

LUNGU Lidia, secretar științific, doctor în științe chimice 

ARÎCU Aculina, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 

RUDIC Valeriu, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

GUREV Angela, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

KULCIȚKI Veaceslav, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 

CHEPTĂNARU Constantin, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

 

2. Consiliul științific specializat D 144.01-24-2 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe chimice a dnei CURICHERU Galina 

cu tema „Modificarea compoziției și a structurii straturilor superficiale ale sticlelor anorganice 

tratate termochimic cu reagenți gazoși, ce conțin fluorură”, specialitatea 144.01. Chimie fizică, 

conducător științific ȘARAGOV Vasilii, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar universitar, 

în următoarea componență:  

LUPAȘCU Tudor, președinte, doctor habilitat în științe chimice, profesor cercetător, 

academician 

BUNDUCHI Elena, secretar științific, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

GONȚA Maria, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar 

ISAC-GUȚUL Tatiana, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

OLARU Ion, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

CIOBANU Mihail, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 

EFTIMIE Mihai-Alexandru, doctor inginer, conferențiar universitar (România) 

 

3. Consiliul științific specializat D 271.01-24-3 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui  IAȚCHEVICI Vadim 

cu tema „Selectarea și evaluarea tehnologiilor pentru transfer în construcția de mașini”, 

specialitatea 271.01. Ingineria și managementul producerii, conducător științific TOCA Alexei, 

doctor în științe tehnice, conferențiar universitar în următoarea componență:  

BUGAIAN Larisa, președinte, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

TRIFAN Nicolae, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

BOSTAN Ion, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar, academician 

DULGHERU Valeriu, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

MAZURU Sergiu, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar universitar 

NEDELCU Dumitru, doctor inginer, profesor universitar (România) 

Referenți oficiali: 

SLĂTINEANU Laurențiu, doctor inginer, profesor universitar (România) 

BEȘLIU Vitalie, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

 

4. Consiliul științific specializat D 321.05-24-4 la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei 

de doctor în științe medicale a dnei GHERGHELEGIU Evelina cu tema „Neuropatii în 

limfoamele maligne – aspecte clinice și neurofiziologice”, specialitatea 321.05. Neurologie 

clinică, conducător științific GAVRILIUC Mihail, doctor habilitat în științe medicale, profesor 

universitar, consultant științific CORCIMARU Ion, doctor habilitat în științe medicale, profesor 

universitar, membru corespondent, în următoarea componenţă: 

HADJIU Svetlana, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

ZOTA Eremei, secretar științific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

ȚUREA Valentin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

SACARĂ Victoria, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

LISNIC Vitalie, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Referenți oficiali: 

ROBU Maria, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

RAILEAN Gheorghe, doctor habilitat în științe medicale 

 

5. Consiliul științific specializat D 321.15-24-5 la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei 

de doctor în științe medicale a dnei BOȘCĂNEANU Natalia cu tema „Criterii de diagnostic 

precoce și pronostic al afecțiunilor neurologice perinatale în sarcina cu preeclampsie”, 

specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie, conducător științific EȚCO Ludmila, doctor 

habilitat în științe medicale, profesor cercetător, consultant științific GUDUMAC Valentin, doctor 

habilitat în științe medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

FRIPTU Valentin, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

TABUICA Uliana, secretar științific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

CERNEȚCHI Olga, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

MIȘINA Ana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

PETROV Victor, doctor în științe medicale, conferențiar cercetător 

CRIVCEANSCHI Larisa, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

ROTARU Marin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

ILIADI-TULBURE Corina, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

 



3 

6. Consiliul științific specializat D 321.15-24-6 la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei 

de doctor în științe medicale a dlui POTACEVSCHI Oleg cu tema „Operațiile cezariene multiple: 

rezultatele perinatale și abordări chirurgicale”, specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie, 

conducător științific CERNEȚCHI Olga, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 

în următoarea componență: 

DONDIUC Iurie, președinte, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

TABUICA Uliana, secretar științific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

FRIPTU Valentin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

ROTARU Marin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

BOLOGAN Ion, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

MIȘINA Ana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

SÎRBU Zinaida, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

 

7. Consiliul științific specializat D 321.15-24-7 la Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei 

de doctor în științe medicale a dnei STAVINSKAIA Liudmila cu tema „Corecția dereglărilor 

menstruale la pacientele cu patologie hepatică cronică virală”, specialitatea 321.15. Obstetrică 

și ginecologie, conducător științific FRIPTU Valentin, doctor habilitat în ştiinţe medicale,  

profesor universitar, în următoarea componenţă: 

DONDIUC Iurie, președinte, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

TABUICA Uliana, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

CERNEȚCHI Olga, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

ROTARU Marin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

SURGUCI Mihail, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

MOȘIN Veaceslav, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

ȚURCANU Adela, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

MIȘINA Ana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

 

8. Consiliul științific specializat D 323.01-24-8 la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei 

de doctor în științe medicale a dlui FACHIRA Andrei cu tema „Disfuncțiile articulației temporo-

mandibulare, tabloul clinic și diagnosticul”, specialitatea 323.01. Stomatologie, conducător 

științific SOLOMON Oleg, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar, în următoarea 

componență: 

CHELE Nicolae, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

SPINEI Aurelia, secretar științific, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

STEPCO Elena, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

BAJUREA Nicolae, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

GRIGORIEV Vladimir, doctor în științe medicale 

Referenți oficiali: 

TATARCIUC Monica Silvia, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

SÎRBU Dumitru, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

 

9. Consiliul științific specializat D 331.01-24-9 la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei 

de doctor în științe medicale a dlui BÎRCĂ Ion cu tema „Optimizarea supravegherii și controlul 

infecției cu rotavirus bazată pe implementarea vaccinării”, specialitatea 331.01. Epidemiologie, 

conducător științific SPÎNU Constantin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 



4 

consultant științific DONOS Ala, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar, în 

următoarea componență: 

PARASCHIV Angela, președinte, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

GUȚU Luminița, secretar științific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar  

STASI Ecaterina, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

MELNIC Anatolie, doctor în științe medicale 

ȚURCAN Laura, doctor în științe medicale 

Referenţi oficiali: 

BUCOV Victoria, doctor habilitat în științe medicale, profesor cercetător 

BALAN Greta, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

 

10. Consiliul științific specializat D 431.01-24-10 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe medical-veterinare a dlui VOINIȚCHI 

Eugeniu cu tema „Profilaxia și tratamentul gastroenteropatiilor la tineretul aviar”, specialitatea 

431.01. Terapie, farmacologie și toxicologie veterinară, conducător științific BALANESCU 

Savva, doctor în științe medical-veterinare, conferențiar universitar, în următoarea componență: 

MACARI Vasile, președinte, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător  

COCIU Valeriu, secretar științific, doctor în științe medical-veterinare, conferențiar universitar 

STARCIUC Nicolae, doctor habilitat în științe medical-veterinare, profesor universitar  

ERHAN Dumitru, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător  

DONICA Gheorghe, doctor în științe medical-veterinare, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

ENCIU Valeriu, doctor habilitat în științe medical-veterinare, profesor universitar  

SOLCAN Gheorghe, doctor în științe medical-veterinare, profesor universitar (România) 

 

11. Consiliul științific specializat D 431.03-24-11 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe medical-veterinare a dnei BUGNEAC 

Veronica cu tema „Utilizarea unor produse de micromicete în profilaxia și combaterea locei 

americane și europene la albine”, specialitatea 431.03. Microbiologie, virusologie, epizootologie, 

micologie și imunologie veterinară, conducător științific STARCIUC Nicolae, doctor habilitat în 

științe medical-veterinare, profesor universitar, consultant științific SÎRBU Tamara, doctor în 

științe biologice, conferențiar cercetător, în următoarea componență: 

ENCIU Valeriu, președinte, doctor habilitat în științe medical-veterinare, profesor universitar 

COCIU Valeriu, secretar științific, doctor în științe medical-veterinare, conferențiar universitar   

BALAN Ion, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar universitar  

MACARI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

MOSCALIC Roman, doctor habilitat în științe medical-veterinare, profesor cercetător 

Referenți oficiali: 

PRISĂCARI Viorel, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, membru 

corespondent 

CARAMAN Mariana, doctor în științe medical-veterinare 

 

12. Consiliul științific specializat D 521.03-24-12 la Academia de Studii Economice din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dnei HEGHEA 

Ecaterina, cu tema „Politici manageriale de diminuare a excluziunii sociale a persoanelor 

vârstnice”, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate, conducător 

științific ROȘCO Anatolii, doctor în științe economice, conferențiar cercetător, în următoarea 

componență:  

STRATAN Alexandru, președinte, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar, 

membru corespondent 

TIMUȘ Angela, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar cercetător 

VACULOVSCHI Dorin, doctor în științe economice, conferențiar universitar 



5 

TROFIMOV Victoria, doctor în științe economice, profesor universitar  

CIOBANU Ghenadie, doctor în științe economice, conferențiar cercetător (România) 

GAGAUZ Olga, doctor habilitat în sociologie, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali:  

BÎRCĂ Alic, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar  

LIVIȚCHI Oxana, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

 

13. Consiliul științific specializat D 522.02-24-13 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dlui DOLGHI Vladimir, 

cu tema „Reconfigurarea contabilității manageriale în societățile de asigurări în contextul 

modernizării sistemului decizional intern”, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză 

economică, conducător științific COJOCARU Maria, doctor în științe economice, conferențiar 

universitar, în următoarea componență:  

BÎRCĂ Aliona, președinte, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

LUȘMANSCHI Galina, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

ULIAN Galina, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

MIHAILA Svetlana, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

GOLOCIALOVA Irina, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

GRIGOROI Lilia, doctor în științele economice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

TIMUȘ Angela, doctor în științe economice, conferențiar cercetător  

GROSU Veronica, doctor în științe economice, profesor universitar (România) 

 

14. Consiliul științific specializat D 541.02-24-14 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în sociologie a dnei CRÎȘMARU Mariana, cu 

tema „Tranziția tinerilor la viața de adult: abordare intersectorială”, specialitatea 541.02. 

Structură socială, instituții și procese sociale, conducător științific GAGAUZ Olga, doctor 

habilitat în sociologie, conferențiar cercetător, în următoarea componență:  

MALCOCI Ludmila, președinte, doctor habilitat în sociologie, profesor universitar 

BUCIUCEANU-VRABIE Mariana, secretar științific, doctor în sociologie, conferențiar 

cercetător 

SPĂTARU Tatiana, doctor habilitat în sociologie, conferențiar universitar 

CHEIANU-ANDREI Diana, doctor în sociologie, conferențiar universitar  

CHISTRUGA-SÎNCHEVICI Inga, doctor în sociologie 

Referenți oficiali:  

BÎRCĂ Alic, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar  

OCERETNÎI Anastasia, doctor în sociologie, conferențiar universitar 

 

15. Consiliul științific specializat D 533.01-24-15 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale educației a dnei PUTINĂ Dorina 

cu tema „Repere conceptuale și metodologice de formare a competenței de evaluare formativă 

la studenții pedagogi”, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară, conducător științific 

GORAȘ-POSTICĂ Viorica, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar, în 

următoarea componență: 

DANDARA Otilia, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

ȚURCANU Carolina, secretar științific, doctor în drept, conferențiar cercetător  

GHICOV Adrian, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar 

MARIN Mariana, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

CABAC Valeriu, doctor în științe fizico-matematice, profesor universitar 

ȚAP Elena, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

PÂSLARU Vlad, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  



6 

BÎRNAZ Nina, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

 

16. Consiliul științific specializat D 533.04-24-16 la Universitatea de Stat de Educație Fizică și 

Sport, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale educației a dnei 

DORGAN Victoria, cu tema „Recuperarea motrice la preșcolarii cu paralizie cerebrală infantilă 

prin mijloace kinetoterapeutice în activitățile de educație fizică”, specialitatea 533.04. Educație 

fizică, sport, kinetoterapie și recreație, conducător științific RACU Sergiu, doctor în științe 

pedagogice, conferențiar universitar, în următoarea componență: 

MOCROUSOV Elena, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar  

BRANIȘTE Gheorghe, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

PASCAL Oleg, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

JURAT Valeriu, doctor în științe pedagogice, profesor universitar 

AGAPII Eugeniu, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

BUFTEA Victor, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

NECULAEȘ Marius, doctor în științe medicale, conferențiar universitar (România) 

 

17. Consiliul științific specializat D 533.04-24-17 la Universitatea de Stat de Educație Fizică și 

Sport, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale educației a dlui 

GHEORGHIU Ivan, cu tema „Pregătirea polivalentă a luptătorilor de arte marțiale mixte”, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, conducător științific CARP 

Ivan, doctor în științe pedagogice, profesor universitar, în următoarea componență: 

DORGAN Viorel, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

BRANIȘTE Gheorghe, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

CHIRAZI Marin, doctor în științe pedagogice, profesor universitar (România) 

DERCACENCO Ivan, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

KOROBEYNICOV Georgiy, doctor habilitat în biologie, profesor universitar (Ucraina) 

Referenți oficiali: 

MANOLACHI Victor, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

SAVA Mihai-Adrian, doctor în educație fizică și sport, conferențiar universitar (România) 

 

18. Consiliul științific specializat D 533.04-24-18 la Universitatea de Stat de Educație Fizică și 

Sport, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale educației a dnei 

LUNGU Ecaterina, cu tema „Formarea competențelor profesionale ale studenților în cadrul 

practicii instructiv-turistice”, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și 

recreație, conducător științific RÎȘNEAC Boris, doctor în științe pedagogice, profesor universitar, 

în următoarea componență: 

MOCROUSOV Elena, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar  

BRANIȘTE Gheorghe, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

DORGAN Viorel, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

CARP Ivan, doctor în științe pedagogice, profesor universitar 

CHIRAZI Marin, doctor în științe pedagogice, profesor universitar (România) 

Referenți oficiali: 

ONOI Mihail, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

CROTENCO Iuri, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

 

19. Consiliul științific specializat D 552.01-24-19 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui SANDU Victor cu tema „Dreptul 

la un nivel de trai decent: garanții constituționale”, specialitatea 552.01. Drept constituțional, 

conducător științific COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar, în 

următoarea componență:  

ARSENI Alexandru, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 



7 

IACUB Irina, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

BÎRGĂU Mihail, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

GUCEAC Ion, doctor habilitat în drept, profesor universitar, academician  

GUȘTIUC Andrei, doctor în drept, conferențiar universitar 
BELECCIU Ștefan, doctor în drept, profesor universitar 
Referenți oficiali: 

SMOCHINĂ Andrei, doctor habilitat în drept, profesor universitar  

ROMANDAȘ Nicolai, doctor în drept, profesor universitar  

 

20. Consiliul științific specializat D 554.01-24-20 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei NEGRITU Ludmila cu tema 

„Distrugerea sau deteriorarea intenționată a bunurilor”, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal, conducător științific EȘANU Adriana, doctor în drept, conferențiar universitar, 

în următoarea componență:  

BRÎNZA Sergiu, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

GUREV Dorina, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar  

CUȘNIR Valeriu, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

BARBĂNEAGRĂ Alexei, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

STATI Vitalie, doctor în drept, profesor universitar  

BERLIBA Viorel, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

COJOCARU Radion, doctor în drept, profesor universitar 

GRECU Raisa, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

 

21. Consiliul științific specializat D 554.01-24-21 la Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui PUICA Vladimir cu tema 

„Excesul de putere sau depășirea atribuțiilor de serviciu: analiza juridico-penală”, specialitatea 

554.01. Drept penal și execuțional penal, conducător științific COJOCARU Radion, doctor în 

drept, profesor universitar, în următoarea componență:  

ULIANOVSCHII Xenofon, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar  

CHIRIȚA Valentin, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

LARII Iurie, doctor în drept, profesor universitar 

GHERMAN Marian, doctor în drept, profesor universitar 

URSU Veaceslav, doctor în drept, profesor universitar 

CUȘNIR Valeriu, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

Referenți oficiali: 

BRÎNZA Sergiu, doctor habilitat în drept, profesor universitar  

BUJOR Valeriu, doctor în drept, profesor universitar 

 

22. Consiliul științific specializat D 554.04-24-22 la Universitatea Liberă Internațională din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui CHIOTICI 

Dragoș-Mihai cu tema „Atribuțiile specialistului criminalist în activitatea de cercetare la fața 

locului”, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiza judiciară, investigații operative, 

conducător științific GOLUBENCO Gheorghe, doctor în drept, profesor universitar, în 

următoarea componență:  

BARBĂNEAGRĂ Alexei, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

ROTARI Oxana, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

ULIANOVSCHII Xenofon, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

CEACHIR Anatolie, doctor în drept 

PISARENCO Constantin, doctor în drept, conferențiar universitar 

ALECU Gheorghe,  doctor în drept, conferențiar universitar (România) 

Referenți oficiali: 



8 

CUȘNIR Valeriu,  doctor habilitat în drept, profesor universitar 

RUSU Vitalie, doctor în drept, conferențiar universitar 

 

23. Consiliul științific specializat D 561.01-24-23 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe politice a dlui MUNTEANU Andrian 

cu tema „Modernizarea sistemului național de securitate al Republicii Moldova în contextul 

integrării europene”, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituții și procesele 

politice, conducător științific HÎRBU Diana, doctor în științe politice, conferențiar universitar, în 

următoarea componență:  

JUC Victor, președinte, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent 

BENIUC Liliana, secretar științific, doctor în științe politice, conferențiar universitar  

CEBOTARI Svetlana, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

BUSUNCIAN Tatiana, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

PANȚA Rodica, doctor în științe politice 

ALBU Natalia, doctor în științe politice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

MANOLACHE Constantin, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar 

PÎRȚAC Grigore, doctor în științe politice, conferențiar universitar  

 

24. Consiliul științific specializat D 622.02-24-24 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filologie a dnei GHEORGHIȚĂ Ana, cu tema 

„Cromatica romanului realist francez din secolul al XIX-lea”, specialitatea 622.02. Literatură 

universală și comparată, conducător științific PAVLICENCO Sergiu, doctor habilitat în filologie, 

profesor universitar, în următoarea componență:  

CIMPOI Mihai, președinte, doctor habilitat în filologie, profesor universitar, academician 

GROSSU-CHIRIAC Cristina, secretar ştiinţific, doctor în filologie, conferențiar universitar 

CIOCOI Tatiana, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

PRUS Elena, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

TARABURCA Emilia, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

CUȘNIR Josefina, doctor habilitat în filologie 

DODU-SAVCA Carolina, doctor în filologie, conferențiar universitar 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 

 

 


		2024-02-28T14:35:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-28T15:03:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




